
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД №34 «БЕРЁЗКА» 

(МБДОУ  № 34 «Берёзка») 
г. Сургут 

 

ПРИКАЗ 

 

11.09.2024  ДС34-11-281/4 

 

Об организации платных услуг  

в 2024-2025 учебном году 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 9 ноября 2018 г. № 196 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным – программам», постановлением Правительства РФ от 

15.09.2020 №1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», 

постановление Администрации города от 25.05.2022  № 4151 «Об утверждении 

предельных максимальных тарифов на платные услуги, не относящиеся к основным 

видам деятельности, оказываемые муниципальными дошкольными образовательными 

учреждениями детскими садами», «Положением о порядке и условиях оказания 

образовательных услуг МБДОУ №34 «Берёзка» ( приказ №ДС34-11-327/2 от 

06.09.2023г), «Правилами приема (зачисления) воспитанников в объединения 

дополнительного образования МБДОУ №34 «Берёзка» (приказ № ДС34-11-327/2 от 

06.09.2023г), комплектованием учебных групп дополнительного образования на 2024-

2025 учебный период, с целью удовлетворения спроса воспитанников и их родителей 

(законных представителей) на дополнительные образовательные услуги, на основании 

заявлений родителей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в МБДОУ №34 «Берёзка» реализацию дополнительных платных 

образовательных услуг в период со 02.09.2024 до 30.05.2025 г. 

2. Утвердить: 

2.1. Перечень платных дополнительных образовательных услуг, реализуемых в 

МБДОУ №34 «Берёзка» в 2024-2025 учебном периоде (Приложение 1). 

2.2. Образовательный (учебный) план по дополнительным образовательным 

программам в МБДОУ №34 «Берёзка» на 2024-2025 учебный период (Приложение 2). 

2.3. Расписание занятий по дополнительным образовательным услугам (платные) 

МБДОУ №34 «Берёзка» на 2024-2025 учебный период (Приложение 3). 

2.4. Закрепленные помещения, для реализации платных дополнительных 

образовательных услуг в МБДОУ №34 «Берёзка» в 2024-2025 учебном периоде 

(Приложение 4). 



3.       Администратору Наумовой А.В.: 

3.1. Организовать прием заявлений и оформление договоров для реализации программ 

дополнительного образования «Каратэ для дошколят», «Карамельки», «Сказки-

шумелки», «Палитра», «Лепим и играем», «Букваренок», «Футбол», «Малышарики», 

«Танцевальный калейдоскоп», «Лаборатория роботов», «Лего-мастера», «Английский 

язык», «Развивай-ка»; 

3.2. Вести табеля учета фактически отработанного времени педагогов; 

3.3. Осуществлять контроль за реализацией общеразвивающих программ 

дополнительного образования; 

3.4. Информацию о предоставлении образовательных услуг разместить на официальном 

сайте МБДОУ. 

4.          Педагогам дополнительного образования: 

4.1. Подготовить списки воспитанников по группам для зачисления на платные 

образовательные услуги; 

4.2. Вести табеля посещаемости и журналы учета реализации программ 

дополнительного образования. 

5.    Бандилет Н.Н., заместителю заведующего по АХР, обеспечить материально-

технические условия для оказания платных образовательных услуг с учетом 

санитарных требований и требований безопасности. 

6.            Специалисту ОК Хакимьяновой И.К. заключить трудовые договора с педагогами 

дополнительного образования. 

7.            Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

7F471DFA26B8FDB4804A9DF14A5DD9AE 

Владелец: 

 Одинаева  Ольга Николаевна 

Действителен: 16.08.2023 с по 08.11.2024 

О.Н. Одинаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Перечень платных дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) 

программ реализуемых в 2024-2025 уч. г. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

программы 

Направление 

программы 

Ф.И.О. педагога Возраст 
воспитаннико 

в 

Срок обучения, 
форма обучения, 

язык обучения 

Платные общеобразовательные (общеразвивающие) программы 

1. Физкультурно- Физкультурно- Бешкарева 5-7 лет Для детей 
 спортивная спортивная Наталья  5-6 лет – 1 год, 
 направленность направленность Николаевна  6-7 лет – 1 год 
 «Каратэ для    форма обучения 
 дошколят»    очная, язык 
     обучения – 
     русский. 

2. Развитие у детей 

творческих 

способностей 

Студия рисования 

«Палитра» 

Художественно 

- эстетическое 
Белоглазова 

Марина  

Сергеевна 

5 – 7 лет 5-6 лет – 2 года, 

очная, язык 

обучения – 

русский. 

Для детей 

6-7 лет – 1 

год,форма 
обучения очная, 

     
Форма обучения 

очная, язык 

обучения – 
русский 

3. Развитие 

танцевальных 

способностей 

"Танцевальный 

калейдоскоп" 

Художественно 
- эстетическое 

Башурова 

Светлана 

Васильевна 

3-7 лет 3-4 года -4 года, 
4-5 лет - 3 года 

 

3 года, 

5-6 лет – 2 года, 

очная, язык 

обучения – 

русский. 

Для детей 

6-7 лет – 1 

год,форма 

обучения очная, 

язык обучения 
     3-4 года -4 года, 

4-5 лет - 3 года 



4. Развитие вокально - 

инструментальных 

способностей 

"Карамельки" 

Художественно 
- эстетическое 

Щербакова 

Татьяна Сергеевна 

3-7 лет 3-4 года -4 года, 
4-5 лет - 3 года 

 

3 года, 

5-6 лет – 2 года, 

очная, язык 

обучения – 

русский. 

Для детей 

6-7 лет – 1 

год,форма 

обучения очная, 

язык обучения 

5. Развитие у детей 

музыкальных 

способностей 

«Сказки-шумелки» 

Художественно 
- эстетическое 

Башурова 
Светлана 

Васильевна 

3-5 лет Для детей 3-4 
года -2 года, 4-5 

лет – 1 год 

Форма обучения 

- очная, язык 
обучения – 

русский язык 
обучения – 

русский 

6. Развитие 

танцевальных 

способностей 

"Малышарики" 

Художественно 

- эстетическое 
Кинжибалова 

Мария 

Константиновна 

2-4 лет 2-4 года -2 года, 

форма обучения 

очная, язык 

обучения – 

русский 

7. Развитие Социально- Кузьмина Елена 5-7 лет Для детей 
 интеллектуальных педагогическая Викторовна  5-6 лет - 2 года, 
 способностей направленность   очная, язык 
 "Букварёнок"    обучения - 
     русский. 
     Для детей 
     6-7 лет - 1 
     год,форма 
     обучения очная, 
     язык обучения - 
     русский 



8. Развитие у детей 

творческих 

способностей 

«Лепим и играем» 

Художественно 
- эстетическое 

Белоглазова 

Марина Сергеевна 

2 – 4 лет Для детей 2-4 
года -2 года, 

Форма обучения 

– очная; язык 

обучения – 

русский. 

9. Развитие 
интеллектуальных 

способностей 
"Развивай - ка" 

Социально- 

педагогическая 

направленность 

Журавлева 

Виктория 

Владимировна 

3- 5 лет Для детей 3-4 
года -2 года, 4-5 

лет – 1 год 

     Форма обучения 
- очная, язык 
обучения – 

русский 

10. Социально- 

педагогическая 

направленность 
«Английский язык» 

Социально- 

педагогическая 

направленность 

Кравчук 
Екатерина 
Сергеевна 

5-7 лет Для детей 5-6 

года -1 год, 

6-7 лет – 1 год 

     Форма обучения 

очная, язык 

обучения – 
русский 

11 Развитие у детей 

технических 

способностей 

«Лаборатория 

Роботов» 

 

Техническая 

направленность 

Белоглазова 

Марина Сергеевна 

5-7 лет Для детей 5-6 

года -1 год, 
6-7 лет – 1 год 

Форма обучения 

очная, язык 

обучения – 
русский 

12. Физкультурно-
спортивная 

направленность 
«Футбол» 

Физкультурн-
спортивная 

направленность 

Мухаметшина  5-7 лет Для детей 

13. Развитие у детей 

творческих 

способностей 
«Лего-мастера» 

Техническая 

направленность 

Белоглазова 

Марина Сергеевна 

3-5 лет Для детей 3-4 
года -2 года, 4-5 

лет – 1 год 

     Форма обучения 

- очная, язык 

обучения – 

русский 



 

ПРИНЯТО 
Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение № 34 «Берёзка» 

на педагогического совете МБДОУ 

Протокол № 1 от 31.08.2024 

УТВЕРЖДАЮ: 
Заведующий МБДОУ № 34 «Берёзка» 

 
Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

7F471DFA26B8FDB4804A9DF14A5DD9AE 

Владелец: 
Одинаева Ольга Николаевна 

Действителен: 16.08.2023 с по 08.11.2024 

 

Пр. № ДС34-11-336/4 от 31.08.2024г. 

 

 
Образовательный учебный план 

по реализации платных образовательных, спортивно-оздоровительных и иных дополнительных общеразвивающих программ 

МБДОУ № 34 «Берёзка» на 2024-2025 гг. 

(расчет на 2024 - 2025учебный период) 

Возрастные категории групп 

 

 

Учебный период 

Группы старшего дошкольного возраста 

от 2 до 4 лет от 3 до 5 лет от 5 до 7 лет 

неделя год 
неделя 

год неделя год 

Направленность программы 

Наименование 

программы 

 

 Техническая направленность 

Лаборатория «Роботов» - - - - 2 74 

«Лего-мастера» 2 74 - - - - 

 Социально-гуманитарная направленность 

Обучение детей чтению «Букварёнок» - - - - 2 74 

«Танцевальный калейдоскоп» - - - - 2 74 

«Английский язык» - - - - 2 74 

«Развивай-ка» - - 2 74 - - 

 Физкультурно-спортивная направленность 

«Каратэ для дошколят» - - - - 2 74 

«Футбол» - - - - 2 74 



 Художественная направленность 

«Лепим и играем» 2 74 - - - - 

«Малышарики» 2 74 - - - - 

«Сказки –шумелки» 
- - 2 74 - - 

Студия рисования «Палитра» - - - - 2 74 

Вокально эстрадный ансамбль «Карамельки» - - - - 2 74 

ИТОГО 6 222 6 222 16 592 



УТВЕРЖДАЮ: 
Заведующий МБДОУ № 34 «Берёзка» 

 

Пр. № ДС34-11-336/4 от 31.08.2024г. 

 

Расписание занятий по программам дополнительного образования на 2024 – 2025 учебный период 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 34 «Берёзка» 

Наименование 

программы 
ПН ВТ СР ЧТ ПТ Длительность 

занятия 
 

 

Студия рисования 

«Палитра» 

 15:00-15:30 
Зимний сад 

 

 

Белоглазова 
Марина Сергеевна 

 15:00-15:30 
Зимний сад 

 

 

Белоглазова 
Марина Сергеевна 

 30 минут и 

более 

- развитие мелкой моторики рук; 
-улучшению цветовосприятия; 

- концентрации внимания; 

- повышению уровня воображения и 

самооценки. 

-расширению и обогащению 

художественного опыта. 

«Лепим и играем» 
 

9:50-10:10 

Зимний сад 

 

Белоглазова 

Марина 

Сергеевна 

 
9:50-10:10 

Зимний сад 

 

Белоглазова 

Марина 

Сергеевна 

 менее 30 
минут 

-развитие памяти, мышления, внимания, 

воображения, восприятия фантазии; 

усидчивости 

Вокально 

эстрадный 

ансамбль 

«Карамельки» 

 15:10 – 15:40 
Музыкальный зал 

 

 

Щербакова 

Татьяна 

Сергеевна 

  15:10 – 15:40 
Музыкальный зал 

 

 

Щербакова 

Татьяна 

Сергеевна 

30 минут и 

более 

-развитие голосовых возможностей и 

творческого потенциала личности 

ребёнка 

-увлечь и заинтересовать воспитанников 

музыкой и пением 

-научить элементарным певческим 

навыкам 

«Сказки-шумелки» 9:50-10:10 
Музыкальный зал 

 9:50-10:10 
Музыкальный зал 

  менее 30 

минут 

-умение выбрать музыкальный, 

шумовой инструмент для 

озвучивания сказки и звукоподражать, 

выделять в тексте паузы для 

звукоподражания  и  музицирования; 

Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

7F471DFA26B8FDB4804A9DF14A5DD9AE 

Владелец: 

Одинаева Ольга Николаевна 

Действителен: 16.08.2023 с по 08.11.2024 



 Башурова 

Светлана 
Васильевна 

 Башурова 

Светлана 
Васильевна 

   знакомство с разными шумовыми 

инструментами. 

«Танцевальный 

калейдоскоп» 
 9:50-10:10 

Музыкальный зал 

Башурова 

Светлана 

Васильевна 

  9:50-10:10 
Музыкальный зал 

Башурова 

Светлана 

Васильевна 

30 

минут 

и более 

 

 

Обучение детей 

чтению 

«Букварёнок» 

 15:30 – 16:00 
16:10-16:40 

309 кабинет 

Кузьмина 

Елена 

Викторовна 

 15:30 – 16:00 
16:10-16:40 

309кабинет 

Кузьмина 

Елена 

Викторовна 

 30 минут и 

более 

-знакомятся с буквами, звуками; 
- учатся подбирать слова на заданный 

звук и определять его позицию в слове; 

-выполняют звуко-слоговой анализ 

слова и выкладывают его схему; 

-обучение чтению 

«Лаборатория 

Роботов» 

15:30 – 15:50 
16:10-16:30 

Белоглазова 

Марина 

Сергеевна 

 15:30 – 15:50 
16:10-16:30 

Белоглазова 

Марина 

Сергеевна 

  30 

минут и 

более 

Учить детей действовать в соответствии 

с инструкциями педагога и передавать 

особенности предметов средствами 

конструктора LEGO Education We Do 

 Развивать у дошкольников интерес к 

моделированию и конструированию, 

стимулировать детское научно – 

техническое творчество. 

 Развивать чувство симметрии и 

эстетического цветового решения 

построек. 

 Развивать мелкую моторику. 

 Развивать память, внимание, 

коммуникативные навыки. 

 Воспитывать умение работать 

совместно с детьми и педагогом в 

процессе создания коллективной 

постройки 

«Развивай-ка» 15:00-15:30 
Зимний сад 

 

 
Журавлева 
Виктория 

Владимировна 

 15:00-15:30 
Зимний сад 

 

 
Журавлева 
Виктория 

Владимировна 

  менее 30 
минут 

развитие памяти, мышления, внимания, 

воображения, восприятия фантазии; 

усидчивости 

«Футбол»  15:30 – 16:00 
16:10-16:40 

 

 15:30 – 16:00 
16:10-16:40 

 

 30 минут и 

более 

-освоить технические элементы 

; 

 



«Каратэ для 

дошколят» 

15:30-16:00 
Физкультурный 

зал 

 

 

 

 

 

Эшматов Илхом 

Валижонович 

 15:30-16:00 
Физкультурный 

зал 

 

 

 

 

 

Эшматов Илхом 

Валижонович 

  30 минут и 

более 

-развить физические и морально- 

волевые качества; 

-выработать трудолюбие; 

-инициативность и настойчивость; 

-усовершенствовать  разностороннюю 

общую и специальную физическую, 

технико-тактическую 

подготовленность, соответствующую 

специфике вида спорта; 

-развить индивидуальные особенности и 

способности. 

«Лего-мастера»  15:20 – 15:40 

309 кабинет 

 

 

Белоглазова 

Марина 

Сергеевна 

 15:20 – 15:40 

309 кабинет 

 

 

Белоглазова 

Марина 

Сергеевна 

 менее 30 

минут 

-обучать конструированию по образцу, 

по модели, по условиям, по простейшим 

чертежам и наглядным схем, по 

замыслу, по теме; развивать мелкую 

моторику рук, эстетический вкус, 

конструктивные навыки и умения; 

«Малышарики» 

 15:20 – 15:50 
16:00-16:20 

Музыкальный зал 

 

Кинжибалова 

Мария 

Константиновна 

 15:20 – 15:50 
16:00-16:20 

Музыкальный зал 

 

Кинжибалова 

Мария 

Константиновна 

 менее 30 
минут 

-развитие речи и коррекция речевых 

нарушений через музыку и движения. 

Весёлые музыкальные занятия в игровой 

форме.Занятия развивают речевое 

дыхание, голос. Отрабатывают 

правильное звукопризношение. 

Развивают артикуляционную и 

мимическую моторику. Вырабатывают 

темп и плавность речи. Координируют 

движения с речью. 

«Английский язык» 
15:20 – 15:40 

309 кабинет 

 

 

Кравчук Екатерина 

Сергеевна 

  15:20 – 15:40 

309 кабинет 

 

 

Кравчук Екатерина 

Сергеевна 

  развивать элементарные навыки 

устной речи на иностранном языке в 

различных формах и видах детской 

деятельности; - формировать 

личностные качества, 

эмоциональную сферу дошкольника, 

его внимание, память, мышление и 

воображение в процессе участия в 

игровой коммуникативной 

деятельности; - развивать 

познавательные способности, 

овладение умением работать в паре, 

в группе 



«Развивай-ка»  15:00-15:20 
Зимний сад 

 

 

 

 

Журавлева 

Виктория 

Владимировна 

 15:00-15:20 
Зимний сад 

 

 

 

 

Журавлева 

Виктория 

Владимировна 

  Развитию фонематического  слуха, 

произвольного внимания, творческого 

воображения, наглядно –образного и 

логического мышления; 

Совершенствованию  двигательных 

ручных  умений и навыков; 

приобретению   умения   слушать, 

понимать и   выполнять словесные 

установки педагога. 



                                                                                                                                                                                    Приложение 4  

 

Наименование 
помещения 

Спортивный 
зал 

Музыкальный зал Зимний сад Кабинет конструирования
 и 
программирования 

Реализуемые программы 1.«Каратэ для 

дошколят» 

2. «Футбол» 

1. Вокально 

эстрадный 

ансамбль 

«Карамельки» 

2. «Сказки – 

шумелки» 

3. «Малышарики» 

4. «Танцевальный 

калейдоскоп» 

1. Студия 

рисования 

«Палитра» 

2. «Развивай-ка» 
 

 

1. «Лаборатория Роботов» 

2. «Лего-мастера» 
3. «Букварёнок» 

4. «Английский язык» 

5. «Лепим и играем» 

 

 

 


